R$  30.000,00  (trinta  mil  reais),  com  a  finalidade  de  promover  o

desenvolvimento  físico,  pessoal  e  social  dos  adolescentes,  através  do  esporte,

para o exercício de 2025.

Art. 2º O valor de que trata o artigo anterior será repassado da seguinte forma:

I – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) provenientes de recursos próprios do Município

de  Porangatu;

II – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) provenientes da devolução do duodécimo da

Câmara Municipal de Porangatu.

Art.  3º Os  repasses  serão  efetuados  diretamente  na  conta  da  instituição

beneficiada,  para  aplicação  dos  recursos  conforme  plano  de  trabalho  e  nas

condições a serem definidas no termo de convênio.

[...]

Excelentíssimos Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Poder

Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro à ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA VILA

NOVA PORANGATUENSE, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) provenientes de recursos próprios do Município e

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) oriundos da devolução do duodécimo da Câmara

Municipal de Porangatu.

A Associação desenvolve relevante trabalho social e esportivo

junto  à  comunidade,  especialmente  no  atendimento  a  adolescentes  e  jovens,

promovendo  o  esporte  como  instrumento  de  inclusão,  disciplina,  saúde  e